
گروه فرهنــگ و هنر- کمیته 
انتخــاب نماینده ســینمای ایران به 
آکادمی اســکار ۲۰۲۴، ســرانجام 
تصمیم نهایی خــود را اعلام کرد و 
همان طــور که برخی هــا پیش بینی 
می کردنــد، آخریــن ســاخته رضا 

میرکریمی راهی اسکار شد.
او اولیــن بار در ســال ۱۳۸۴ 
تجربــه انتخــاب فیلمــش را برای 
راهیابــی به اســکار چشــید و فیلم 
»خیلــی دور خیلی نزدیک« به عنوان 

نماینده سینمای ایران انتخاب شد.
بار دوم سال ۱۳۹۱ بود که فیلم 
»یه حبه قند« میرکریمی نماینده ایران 
در اســکار انتخاب شد که البته یک 
روز بعــد از اعلام نــام فیلم، رییس 
وقت ســازمان ســینمایی خواستار 
تحریم اسکار شــد و به این ترتیب 
معرفی فیلم از ایران هم منتفی شــد. 
یک ســال بعــد فیلم »امــروز« این 
کارگــردان در کمیتــه انتخاب رأی 

آورد و نماینده ایران در اسکار شد.
حــالا بار دیگر یک فیلم از رضا 
میرکریمی از اعضای کمیته انتخاب، 
رأی گرفته تا آماده رقابت با فیلم های 
کشــورهای دیگر در بخش بهترین 

فیلم غیرانگلیسی زبان شود.
این در حالی اســت که سینمای 
ایران در بخش تولیــدات داخلی و 
رسمی طی یک ســال گذشته مورد 
بی توجهی و تحریم جشــنواره های 
جهانی قرار گرفته اســت و به همین 
دلیل فیلمی مثل »نگهبان شب« طبق 
اذعان کارگردانش از رویدادهای بین 

المللی محروم شــدو این یک عامل 
مهــم، حضور جدی تــر این فیلم را 
برای رقابت اســکار سخت می کند 
اما باید منتظــر ماند و دید که پخش 
کننده بین المللی فیلم چه تمهیداتی 
برای مقدمات معرفی فیلم به اسکار 

می اندیشد.
اما با اعلام اســامی ســه فیلم 
گزینه نهایی برای معرفی به اســکار، 
عدم حضور فیلمــی مانند »تصور« 
نخستین ســاخته علی بهراد به تهیه 
کنندگــی جــواد نوروزبیگی کمی 
قابــل تامل اســت ، فیلمی که علاوه 
بــر راهیابی به بخــش هفته منتقدان 
جشنواره کن، داشــتن پخش کننده 
خارجی و امکان اکران در کشورهای 
دیگر، از بازیگری شــناخته شده در 
سطح بین الملل همچون لیلا حاتمی 
برخــوردار بــود و می توانســت 
 حداقــل در جمع ســه فیلــم نهایی 

باشد.
 »ملاقــات خصوصــی« بــه 
کارگردانی امید شــمس و »شهرک« 
بــه کارگردانــی علــی حضرتــی 
دیگــر نامزدهــای نهایــی انتخاب 
 نماینده ســینمای ایران برای اسکار 

بودند.
سال گذشته در چنین روزهایی 
فیلــم »جنگ جهانی ســوم« هومن 
سیدی که در بخش افق های جشنواره 
ونیز رونمایی شده بود، برای رقابت 
در شــاخه بهترین فیلــم بین المللی 
اســکار انتخاب شد که البته موفقیتی 

کسب نکرد.
اولیــن حضور ســینمای ایران 
در جوایز اســکار به ۴۴ ســال قبل 

بازمی گردد و تا بــه امروز فیلم های 
ایرانی چهار بــار به جمع نامزدهای 
نهایــی ایــن رویداد ســینمایی راه 

یافته اند. پس از نامزدی تاریخی فیلم 
»بچه های آســمان« در ســال ۱۹۹۸ 
در شــاخه فیلم خارجی زبان، اصغر 

فرهــادی دو بار با فیلم های »جدایی 
نادر از سیمین« )۲۰۱۱( و »فروشنده« 
)۲۰۱۶( به جمــع نامزدهای نهایی 

اســکار بین المللی راه یافت و دو بار 
ســینمای ایران را صاحب مجسمه 

طلایی اسکار کرد.
البته ســابقه ســینمای ایران در 
جوایز اســکار تنها به شاخه بهترین 
فیلم بین المللی ختم نمی شود و اصغر 
فرهادی در هشتاد و چهارمین دوره 
جوایز اســکار برای فیلــم »جدایی 
نادر از ســیمین« در شــاخه بهترین 
فیلمنامه اصلی نامزد کســب جایزه 
شــد. این از معــدود دفعاتی بود که 
فیلمی غیرانگلیسی زبان نامزد شاخه 
فیلمنامه اصلی می شــد اما در نهایت 
در آن ســال جایــزه این شــاخه به 
»وودی آلن« برای فیلم »نیمه شب در 

پاریس« رسید.  
ســینمای  حضور  تاریخ 

ایران در جوایز اسکار
ســال ها پیش برای نخستین بار 
وزارت فرهنــگ و هنــر وقــت در 
ســال ۱۳۵۶ فیلم »دایره  مینا« ساخته  
داریــوش مهرجویی را به اســکار 
معرفــی کرد و پــس از آن فیلم »باد 
صبا« ساخته  آلبر لاموریس به عنوان 
نماینــده  ایــران در ســال ۵۷ راهی 

آکادمی اسکار شد.  
پس از ۱۷ ســال وقفه و در سال 
۱۹۹۴ فیلــم »زیر درختان زیتون« به 
کارگردانی عباس کیارستمی نماینده 
ایران در شصت وهفتمین دوره جوایز 
اسکار نام گرفت. »بادکنک سفید« از 
جعفر پناهی در سال ۱۹۹۵ به آکادمی 
معرفی شــد و پس از یک سال وقفه 
و در ســال ۱۹۹۷ فیلم »گبه« محسن 
مخملباف نماینده ایران در این جوایز 

سینمایی شد.  

»بچه های آسمان« ساخته مجید 
مجیدی در ســال ۱۹۹۸ به اســکار 
خارجی رفت و ســال بعد از آن نیز 
»رنگ خدا« دیگر ســاخته مجیدی 
فرصــت حضــور در ایــن جایزه 

سینمایی را پیدا کرد.  
»زمانی برای مســتی اسب ها« 
ساخته بهمن قبادی )۲۰۰۰(، »باران« 
مجید مجیــدی )۲۰۰۱(، »من ترانه 
۱۵ ســال دارم« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی )۲۰۰۲(، »نفس عمیق« 
ســاخته پرویز شــهبازی )۲۰۰۳(، 
»لاک پشــت ها پــرواز می کنند« از 
بهمن قبــادی )۲۰۰۴(، »خیلی دور 
خیلی نزدیک«  بــه کارگردانی رضا 
میرکریمی )۲۰۰۵(، »کافه ترانزیت« 
از کامبوزیا پرتوی )۲۰۰۶(، »میم مثل 
مادر« اثر رسول ملاقلی پور )۲۰۰۷(، 
»آواز گنجشک ها« از مجید مجیدی 
)۲۰۰۸(، »درباره الی« به کارگردانی 
اصغــر فرهــادی )۲۰۰۹( و »بدرود 
بغــداد« از مهدی نــادری )۲۰۱۰(، 
نمایندگان سینمای ایران در سال های 
بعد بودند تا در ســال ۲۰۱۲ سینمای 
ایران با فیلم »جدایی نادر از سیمین« 
ســاخته اصغــر فرهادی توانســت 
بــرای اولین بار این جایــزه مهم را 
 بــه ویترین افتخارات خــود اضافه 

کند.  
در ســال های ۲۰۱۴، ۲۰۱۵ و 
۲۰۱۶ به ترتیب فیلم های »گذشــته« 
اصغــر فرهــادی، »امــروز« رضا 
میرکریمی و »محمد رسول الله« مجید 
مجیدی به اســکار فرستاده شدند و 
در سال ۲۰۱۶ اصغر فرهادی با فیلم 
»فروشنده« برای دومین بار به اسکار 

خارجی دست یافت.  
ســال ۲۰۱۸ نیز فیلم »نفس« از 
نرگس آبیار نماینده سینمای ایران در 
نودمین دوره جوایز سینمایی اسکار 
بود. ســال ۲۰۱۹ فیلم »بدون تاریخ، 
بدون امضاء« ساخته وحید جلیلوند 
ایــن فرصــت را یافت تــا نماینده 
سینمای ایران در این جوایز سینمایی 
باشــد و در جوایز اسکار ۲۰۲۰ نیز 
بــرای نخســتین بار یک مســتند به 
نام »در جســتجوی فریده« ســاخته 
مشترک آزاده موســوی و کوروش 
 عطایی به رقابت اســکار فرســتاده 

شد.  
فیلــم   ،۲۰۲۱ اســکار  در 
»خورشید« ســاخته مجید مجیدی 
به عنوان بیســت و ششمین نماینده 
ســینمای ایران در شــاخه بهترین 
فیلم بین المللی )غیرانگیســی زبان( 
انتخاب شد و حتی توانست به جمع 
نامزدهای اولیه این شاخه )فهرست 

۱۵ تایی( نیز راه یابد.
در اســکار ۲۰۲۲ نیــز فیلــم 
»قهرمان« اصغر فرهادی و در ســال 
گذشــته هم »جنگ جهانی ســوم« 
هومن سیدی به اسکار معرفی شدند.
اما مجید مجیــدی همچنان با 
شــش بار حضور با آثارش به عنوان 
نماینــده ایــران در جوایز اســکار 
)بچه های آســمان، رنگ خدا، باران، 
آواز گنجشــک ها، محمد رسول الله 
و خورشــید( از این حیث رکورددار 
است و پس از او اصغر فرهادی با پنج 
بار نمایندگی سینمای ایران در اسکار 
با آثارش قرار دارد که دو بار اسکار را 

گرفته است.

فرهنگ و هنر8

انتخاب »نگهبان شب« به عنوان نماینده سینمای ایران در اسکار برای چهارمین بار رضا میرکریمی )کارگردان( را در رقابت 
اولیه این رویداد قرار داد.

این در حالی اســت که ســینمای ایران در بخش تولیدات داخلی و رســمی طی یک ســال گذشته 
مورد بی توجهی و تحریم جشــنواره های جهانی قرار گرفته اســت و به همین دلیل فیلمی مثل 
»نگهبــان شــب« طبق اذعان کارگردانــش از رویدادهای بین المللی محروم شــدو این یک عامل 
مهم، حضور جدی تر این فیلم را برای رقابت اســکار ســخت می کند اما باید منتظر ماند و دید که 
پخــش کننده بیــن المللی فیلم چه تمهیداتی برای مقدمات معرفی فیلم به اســکار می اندیشــد.

»نگهبان شب«، اسکار و چند 
داستان دیگر

گروه فرهنــگ و هنر- یاد و 
خاطره »اولــگا وایزینگر-فلوریان«، 
بــرای مدت طولانی زیــر لحافی از 
گلبرگ های پژمرده فراموش شــده 
بود. چه کسی می دانست که »اولگا« 
یکــی از بزرگتریــن چهره های هنر 
نقاشــی گل در »عصر طلایی وین«  
بود و در رده نام های بزرگی همچون 
»گوســتاو کلیمت« و »اگون شــیله« 
قرار داشــت؟ دو نمایشــگاه بزرگ 
در موزه هــای وین در ســال ۲۰۱۹ 
 او را دوبــاره مــورد توجــه عموم 

قرار داد.
»اولگا وایزینگــر فلوریان « در 
ســال ۱۸۴۴ میلادی در خانواده ای 
مرفه در »وین«  متولد شــد. ازدواج 
»اولگا« با داروســازی بــه نام »فرانز 

وایزینگــر« در ســال ۱۸۷۴ میلادی 
باعث نشــد تا او از فعالیت حرفه ای 
در حوزه هنر دســت بکشد. »اولگا«  
در نخستین ســال ازدواجش توسط 
نقاش های منظــره تعلیم خصوصی 
دیــد. او در ســال ۱۸۸۴ میــلادی 
کارگاه خــودش را تاســیس کرد و 
برای جبران فقــدان آموزهاش های 
 آکادمیــک زنــان، شــاگردان زن را 

پذیرفت.
استعداد »وایزینگر فلوریان«  در 
هنر در همان دوران هنرجویی آشکار 

شده بود.
 او بدون ترس از هیات منصفه 
»خانــه هنرمندان«  کــه معتبرترین 
موسســه هنری امپراتــوری اتریش 
ـ مجارســتان بــود، زمانــی که به 

درخواستش برای نصب نقاشی اش 
در مکانــی مهم تر بی اعتنایی شــد، 
نقاشــی خــود را از روی دیــوار 
برداشــت. اعتماد به نفس او بالاخره 
ثمــره داد و با وجود تنش ها، »اولگا« 
همچنان در نمایشــگاه های سالانه 
این موسسه شرکت می کرد و از این 
طریق جایگاه خــود را در بازار هنر 

تثبیت کرد.
»وایزینگر فلوریــان « در خلق 
تابلوهــای نقاشــی منظــره و گل 
تخصص داشــت. آثار هنری مربوط 
به سال های نخســت فعالیت هنری 
»اولگا« بیشتر واقع گرایانه و با توجه 
زیاد به جزئیات خلق می شــدند، اما 
او در حوالی ۱۸۹۰ میلادی به ســراغ 

ســبک امپرسیونیســم رفت. او به 
استفاده از ضربات  قلم مو روان، خیلی 
زود به یکی از مهم ترین نقاشــان این 

سبک در اتریش تبدیل شد.
آثار او در سراســر اروپا و فراتر 
از آن بــه نمایش گذاشــته شــد. از 
شــهر زادگاهش وین گرفته تا برلین 
و مونیــخ گل های او در بســیاری از 

شهرها به نمایش گذاشته شدند. 
این روند موفقیــت، با نمایش 
آثار »اولگا« در سه نمایشگاه جهانی 
به اوج رســید: ۱۸۹۳ در شــیکاگو، 
۱۹۰۰ در پاریس و ۱۹۰۴ در ســنت 
با  »وایزینگر-فلوریــان«  لوئیــس. 
وجود تمام موفقیت هایی که به دست 
آورد، حمایت از همکاران زن خود را 

فراموش نکرد. 
او بــه عنــوان عضــو و رئیس 
»انجمن زنان نویســنده و هنرمند«، 
برای حقوق آن ها مبــارزه کرد. این 
تعهد مادام العمر زمانی ادامه یافت که 
او انجمن های »هشت هنرمند زن« را 
در ســال ۱۹۰۰ و »انجمن هنرمندان 
زن اتریش« را در سال ۱۹۱۰ تأسیس 

کرد. 
او پــس از یــک دوره فعالیت 
طولانی و پربار، زمانی که در ســال 
۱۹۱۳ نابینــا شــد، از فعالیت هنری 
دســت کشــید. او میراثــی از خود 
به جای گذاشــت که زنــان هنرمند 
 هنــوز هــم می توانند بــه آن توجه 

کنند.

نقاش گل ها را بشناسید … 

نیـما رجبـی
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